Hæc in unum mixta, naribus per cornū infunduntur, uel pinna longiore nares interius perfricantur. Cum satis uisum fuerit fluxisse, ut reprimatur, aqua frigida nares diutius abluere pura oportet: uel ea, in qua pridie crocum adiectum maceratum fuerit.

IX.

Sed si per os magis detrahere materiam uisum fuerit, quia non sine tormento per nares ea deducere, suadebimus pyrethri radiculam cōmanducare, atq; subinde hiantem pati fluere saliuā: uel uiam passam cum piperis albi granis totidem dabimus commanducandam, & expuendā: æque enim & hæc deducunt pituitam. Benefacit & sinapi ex aceto tritum, & non excastratū, gargarizatū trium cyathorū mēsura, admixto melis. p°. quadrante; detrahit enim largiter pituitam.

X.

Prodest cum diu caput dolet, adtondere ad cutem, & radere, & diutius siccum ad relaxationem cutis fricare, & aqua calida fouere pura, uel laurum incōctam habēte, Quo tempore etiā steranutamen,

stutamentum concitare non alienū erit medicamento, quod ex his rebus componitur: Veratri albi, castorei, struthij quod est radix lanaria, piperis albi, singularū. *. p°.i. hæc contusa tenuiter frato cribro transmittunt: cum opus fuerit, per pinnam, uel calatum scriptoriū naribus sufflentur, uel specillo tincto in aquam, & excusso, tacta naribus injiciantur. Proritat sternumentum etiam per se contusum, & eadem ratione iniectum ueratrum album. Nigrum, siccum, & aridum sternutationem statim inuitat.

XI.

Capitis dolorē quemuis ueterem & intolerabilem protinus tollit, & imperpetuum remediāt torpedo uiua nigra, imposita eo loco q̄ in dolore est, donec desinat dolor, & obstupescat ea pars: quod cum primū senserit, remoueatur remedium, ne sensus auferatur eius partis. Plures autē parādæ sunt eius generis torpedines: quia nōnunq̄ uix ad duas, trésue respondet curatio, id est, torpor, quod signū est remediationis.

Ad comitiale morbum.

XII.

Ad comitiale morbum, quem Græci επιληψίαν vocat, herbam quam idem πολυνεύρον, nos nerualem appellamus, oportet iejunum quamplurimum uiridem comesse, à prima luna ad tricessimam. Hæc eadē herba ebrio data copiosa, in crapula uinum discutit, mens tempræ restituít.

XIII.

Item hinnulei cerui coagulū intra novem dies exceptum, benefacit ad morbum comitiale. Intelligitur autem dierū numerus ex eo, quod iacent aures simul eorū primis temporibus, à nono enim die subriguntur. Oportet ergo sumere tunc coagulum, & arefacere, quo neque Sol, neque Luna accedit, atque inde dare pueris uiciæ magnitudinis globulum, ex aquæ caldæ cyathis duobus: maioribus uero natu fabæ solidæ magnitudine, ex aquæ caldæ cyathis tribus per dies triginta. Donentur autem aquæ puræ supra medicamentū cyathi duo, aut tres. Hoc remedium qui monstrauit, dixit ad rem pertinere, occidi hinnulum cultro quo gladiis

gladiator iugulatus sit. X I I I I.

Constat inter plures & crocodili testiculum. *. p°. i. aut uictoriati, per dies triginta ex aquæ cyathis tribus sumptu multos remediasse. X V.

Ad recentem eomitialem morbus cito proficit, ad ueterē tardius, tymi albi *. p°. iij. ex acetī cyathis tribus, & melis boni pondo uncia: ut dilutū iejunus bibat per dies quadraginta quincꝝ. Sed cum biberit, citatus ambulet milia passuum minimè duum. X VI.

Scio Romæ quandam honestā matronam aliquot comitali morbo liberasse hoc medicamento: eboreæ scobis hemina, mellis Attici pondo libra, hæc in unum miscentur. Postea adiçitur, si puer fuerit qui laborat, testudinis masculæ, palumbi masculi, utrorunq; feroa rū, id est, nuper captorū sanguis, quantum fluxerit dum uiua utracq; animalia dimittantur. Si autem puella fuerit, fœminei generis animalia sint, & eodem modo capta, sanguine effuso emittantur. Oportet autem clavum Cyprī eris acu

C.

tum demittere in iugulū testudinis, & palūbi uenas, quæ sub alis sunt, ære acuto incidere. Hoc medicamentū ligneo uase seruatum reponitur. Cum opus fuerit, datur ex eo luna decrescēte per continuos dies triginta: primum cochlearia tria, deinde quinqꝫ, deinde septē, deinde nouem, summum undecim: & rursum nouem, deinde septē, deinde quinque, post ea tria: & iterum augetur, minuiturqꝫ numerus cochleariorū, donec dies triginta antedicti cōsumantur. Postea oportebit scobis eboreæ heminam per duos menses consumere uitio corrēptum, accipientem ex ea terna cochlearia in die, ex aquæ cyathis tribus. Hoc medicamento qui utitur, neque uinum, neqꝫ suillam gustet. Præterea habeat in brachio uerua eborea. Nam sunt & qui sanguinem ex uena sua missum bibant, aut de caluaria defuncti terna cochlearia sumant per dies triginta.

xvii.
Item ex iecinore gladiatori iugulati particulā aliquam nouies datam consumant, Quæqꝫ eiusdem generis sunt, extra

extra medicinæ professionē cadūt: quīs profuisse quibusdā uisa sunt. XVIII.

Illud tamen nō oportet ignorare, sa-
nari hoc uitiū cum cognitum est, aliqui
bus: uiros facilius mulieribus remedia-
ri: pueros, uel uirgines liberari post cō-
plexū & deuирginationē.

Collyria composita leuia. XIX.

AD conturbationes & epiphoras
oculorum scio multa collyria, ta-
metsi tardè, magnos tamen effectus ha-
bere. Sed nulli collyriorum tantum trī-
buo, quātū lycio Indico uero p se. Hoc
enim inter initia, si quis hoc collyrio in-
ungatur protinus, id est, eodem die, &
dolore præsentī, & futuro tumore libe-
rabitur. Superuacuum est autem nunc
laudes eius referre, in alijs enim exper-
tus intelliges simplicis rei uix creden-
dos effectus.

XX

Oportet uero mīnimè quater, quin-
quiésue ex interuallo inungere, deinde
cum combiberint oculi ad singulas in-
unctiones, eaçq; quām poterint sustine-
re calidissima, spongijs expressis uapo-

rare eos diutius , eodemq; die in balnea
ducere , ita ut cū cætero corpore caput
quoc; & facies calida immergat , & fo-
ueatur: uinoq; uti ut quisque assuetus
est. Postero die si qua uestigia epiphō-
ræ remāserint,inungere collyrio aliquo
acriore aquato sub uespere , & rursus in
balneum deducere , & uīnum dare eodē
modo. Ferè enim uno die tollit epiphō-
ram , & præcipue incipientem , neq; ad-
huc alio medicamēto tactam . Sed si ea
uis fuerit epiphoræ ut nō cedat uno die ,
spectare oportebit donec impetus sede-
tur , & ita in balneū deducere , cæteraq;
facere quæ præcepimus . Idem hoc me-
dicamentum etiam suprà perunctū tar-
dius quidem , sed eosdem effectus præ-
stat , maximè in teneris corporibus , ut
mulierum , & puerorum , quorum oculi
nullius medicamenti uim sustinent : tri-
duo enim aut plerunq; quatriduo tollit
dolorem , adiutū ouī infusione , & aquæ
calidæ uapore.

XXI.

Item compositorū collyriorū hoc ma-
ximè probo ad recentes epiphoras , &
contur

cōturbationes oculorū , tumoresq; , &
dolores ; Aloës Indicæ . *, p° . iiij. croci
*. p° . ij. opij . *. p° . i. gūmīs . *. p° . iiiij. plan
taginis succi cyathos tres . Terere opor
tet per se crocū diligēter , deinde cætera
admiscere pridie macerata succi planta
ginis cyatho : atque ita reliquis duobus
cyathis admixtis , cum spissata fuerint ,
fingere collyria . Vtruncq; autem genus
medicamenti eximiè prodesse iudico ,
proprietate quidem quadam ; sed præci-
puè quòd nullam in se aspritudinem ha
bet , ut pleraq; quibus ferè inunguntur
homines . Nam quæ ex cadmia , aut ære
usto , eiusdemq; generis pigmentis com
ponuntur , q;uis curiosè terantur , naturā
suā tamen amittere non possunt . Nunq;
enim ut succus diluunt , sed cum in sum-
mam subtilitatem deduci non possint ,
perseuerantia tamen terentium , corpo-
ra quasi puluerulenta necesse est mane-
ant . Quorū uero partes uelut configūt ,
certè exterius pungūt foramina prima ,
& tuniculam oculi , atque initijs inter-
dum non tam molestam futuram con-

citant epiphoram.

XXII.

Quod nomine etiam quidē Diaglau-
cium dicit, probo in initījs. Nā & hoc
genere quodam ex eadem materia con-
stat, nec ullam aspritudinē habet, quan-
do sic cōponit: croci. *. p°. v. sarcocollæ
*. p°. x. glaucei succi. *. p°. xx. tragacan-
thi. *. p°. v. opij. *. p°. v. Ethoc em̄ ego
adīc̄io, & ita melius respondet, scilicet
opīū & in hoc, & in omni collyrio, me-
dicamētoꝝ. Verū adīcere oportet, qđ
ex lacte ipso syluatīci papaueris capitū
fit, nō ex succo foliorū eius, ut pigmen-
tarij instītores eius rei cōpēdij causa fa-
ciūt. Illud em̄ cū magno labore exiguū
cōficitur, hoc sine molestia & abūdāter
teritur. Ante oīa crocū aqua pluuiatili,
deinde adīc̄it sarcocolla, glauciū, opīū,
tragacanthū, prius omnia seorsum ma-
cerata nō multa eius generis aqua: ut ꝑ
primum, id est (si potest fieri) eadem die
singantur collyria: sole, enīm diu negle-
ctum mortario inarescere. His uti pri-
mis diebus collyrijs, non cæteris auxi-
lijs prout res postulat, abstinentendo dico
sanguis

sanguinis detractione, meliusq; eam cæ
teris proficere adfirmo. XXIII.

Cū uero pluribus quis diebus uexa-
tus fuerit epiphora cū perseuerantia tu-
moris, & pituita ipso calore oculorum
glutinosior uisa fuerit (qd' ferè sexto se-
ptimoq; die accidere solet) tū proderūt
& ea quorū genus superius improbaui-
mus, cōposita ex rebus metallicis. Faci-
lius em̄ iam patiūtur oculi (si modo ex-
hulcerati nō fuerint) iniuriā. Quorū
præcipue hoc mihi placet, qd' à colore
φαιδρού dicit. Accipit aut̄ hæc: æris usti. *.
p°. xij. cadmiæ ustæ. *. p°. xij. stibij cocti
*. p°. xij. acaciæ chylismatis. *. p°. vi. alo-
es. *. p°. iij. opij. *. p°. iij. croci. *. p°. iij. ca-
storei uictoriati p°. myrrhæ, licij, idem
scilicet pōderis, cōmis. *. p°. xvij. aqua
pluuiatili quæ sunt durata diu, teruntur
donec leuissima fiāt: postea cætera alio
mortario singula trita admiscenf: dum
tollendū est, cōmī adiçit. Hoc quidem
etiā in initijs utunt̄, cum ouī aquato li-
quore p se, uel cū collyrio, qd' à cinereo
colore φαιδρού appellat. XXIIII.

Collyrium spodiaccum à quibusdā ci-
nereum dicitur, componitur autem ex
hīs: cadmiæ, botryitidos ustæ super te-
stam donec incandescat, & uino faler-
no extinctæ. *. pond. xl. cretæ famiæ,
quam uocant aстра. *. p°. lxxx. stibij co-
cti. *. p°. xx. opij. *. p°. x. cōmis Alexan-
drini. *. p°. xx. Terunt hæc omnia aqua
pluuiatili, commi ultimū adiūcitur: an-
te hoc, cum cætera leuia sunt facta, opij
miscetur maceratum pridie aqua. Facit
hoc per se etiam initio cum tenuis abun-
dansq; fluit lachryma, & pustulæ mole-
stæ sunt; aut cum prima tunica oculi ex-
esa est, aliæue exhulcerata. Cum purum
hulcus est, diluitur ferè oui albore, quod
est tenuissimum.

XXV.

Ad sordida hulcera oculorum, cru-
stasq; habentia, quas ἔχασας uocat, item
carbūculos, quos ἀνθεκας dicit, facit be-
nè & per se mel Atticum pyxide Cyprij
æris conditum, & repositum mensibus
duobus, nec minus: quanto em diutius
remanet, efficacius fit.

XXVI.

Sed præcipue hoc collyriū, qd' quidā
Athe-

Athenippū, qdā Diasmyrnes, quidā ευω
δεις uocat, quia boni odoris est. Sed præ-
cipuè hoc, qd' etiā ad pustulas, papulas &
& suppuratiōes oculorū facit, & ad cica-
trices nō ueteres, & ad palpebrarum re-
centē, aut in corporibus tenuioribus a-
spritudinē. Oportet autē eo ad sordida
hulcera diluto cū ouī albo, id est, aqua-
tissimo uti: deinde cum lachrymæ flue-
re desierint, cinereo supèr inungere. Itē
ad pustulas ex ouo tritum facit. Ad pa-
pulas uerò, & ad dolores cum rubore,
& distentione oculi sicca, cum lacte mu-
liebri & ex aqua. Aut ad cicatrices re-
cētes extenuandas, & palpebrarū aspri-
tudinem tollendā, subiecto scilicet spe-
cillo, aut inuersa palpebra, si quis eo uta-
tur. Componitur autē ex his: Pompho-
lygis lotæ. *. p°. viij. æris usti. *. p°. viij.
croci. *. p°. iiij. myrrhæ. *. p°. iiij. nardi. *.
p°. sex semis & uictoriati, lapidis hema-
titis. *. pon. duum & uictoriati, pipe-
ris albi grana decem, opij. *. p°. i. aut ui-
ctoriati, commis. *. p°. x, teritur uino
Chio.

XXVII,

Collyrium Psittacinū à colore ita distum, facit ad epiphoras quæ cum tenui & acri lachryma cōsistunt. Item ad ustiones & solutas cicatrices, & uastum tumorem, quem quia à loco interdum uidetur propellere oculum, πρόπτωσιν uocant, cum ouī albo quod est teuuue. Sed præcipuè facit, cū quasi sanguine suffusæ sunt oculi, & ob id nullum nisi leuissimum collyrium patiūtur: recipit autem hæc: Croci.*.p°.iiij. cadmiæ.*.p°.iiij. stibis.*.p°.iiij. opij.*.p°.ij. commis.*.p°.ij. amyli & recentis & dulcissimi.*.p°.iiij. Eodē modo quæ scripta sunt, in mortario debent teri ex aqua pluuiali. Amylum autem cum iam fingendum erit collyrium, adiūcietur. Interdum & hoc superinungātur qui prius Athenippo curati sunt. His ferè collyrijs leuibus omnia quæ circa oculos cum tumore & dolore fiunt, remediamus.

Collyria acria.

XXVIII.

ACrioribus autem ijs ad cicatrices extenuandas, & palpebras asperas: quod quia ex quatuor rebus ut quadriga

driga equis constat, & celeres effectus
habet, ἄργυρον dicitur. Recipit autem hæc:
æris usti. *. p°. iiij. thuris arboris corti-
cis. *. p°. iiij. ammoniaci guttæ. *. p°. iiij.
commis. *, pond. iiij. Teruntur ex aqua
pluuiali.

XXX.

Hoc etiam superunctum, ad pueroru-
m epiphoras, & qui non sufferunt inuncti-
onem facit: ut huiusmodi medicamenta,
quæ πρᾶξισταὶ vocant. Croci sicuti pon-
do uncia, cōmis pondo uncia; hæc aqua
teruntur, fiunt collyria.

XXX

Est & hoc medicamentum satis effi-
cax, quo ita oportet palpebras perunge-
re, ne quid intra oculū fluat. Recipit au-
tem hæc: Croci sicuti. *. p°. iiij. crocoma-
gmatis. *. p°. xij. thuris. *. p°. iiij. alumini-
nis rotundi. *. p°. vi. opij. *. p°. i. myrrhæ.
*. p°. ij. cōmis. *. p°. iiij. Vino falerno te-
runtur, cum leuia facta sunt, & crassitu-
dinem habet mellis spissi, adiūcitur passi-
cretici. p°. sextans: reponitur pyxide sta-
gnea, si passum adiectum non erit, colly-
rium erit.

XXXI.

Benefacit & hoc medicamentū, quo

Augustus usus est, & recipit hæc: Aluminis fissi. *. p°. xl. thuris cādidi. *, p°. x. aloës. *, p°. xv. croci. *. p°. xv. opij. *, p°. ij. gallæ. *. p°. x. rosæ foliorum aridorū *. p°. x. plantaginis succi uel seminis. *. p°. x. Vino falerno teruntur, cū leuia facta sunt, & spissitudinem mellis habēt. Adiicit passi sextarius, aut hemina, aut rursus commiscetur. Reponitur uase stagno, uel argenteo.

XXXII.

Collyriū psoricū ad caliginem, & ad aspritudinē oculorū, siccamenti perturbationē sine tumore, quā ζηροφθαλμίᾳ appellat. Facit hoc collyriū benè qđ psori condicīt. Habet aut̄ hæc: Croci. *. pon. xij. psorici. *. p°. xxiiij. psimmithij. *. p°. iiij. opij idem, piperis albi idē, cōmis. *. pond. vi. aqua pluuiali commiscentur, teruntur.